INDICAÇÃO Nº    29

, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine aos órgãos competentes do Poder Executivo sejam realizados os estudos necessários e adotadas providências urgentes visando o aumento do efetivo e aparelhamento da Policia Civil no Estado de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

O déficit de pessoal na Polícia Civil é alarmante. Para que esse quadro não se agrave significativamente no decorrer dos próximos anos, é fundamental o aumento do efetivo da Polícia Civil em todo o Estado de São Paulo.

Muitos municípios paulistas vivem uma situação dramática. A falta de mão de obra para atender as demandas, acarretam graves prejuízos para o andamento das investigações e, consequentemente, do combate ao crime.

O notável crescimento populacional em diversos municípios paulistas bem como o aumento do número de aposentarias de policiais são alguns dos fatores determinantes que refletem diretamente na capacidade preventiva e repressiva do Estado.

Nesse sentido, é mister a realização de novos concursos para que com um maior número de servidores, a polícia possa realizar seu trabalho com a habitual competência e eficácia que sempre nortearam sua atuação.

Além disso, e também como medida de valorização e respeito a essa prestigiosa categoria, mostra-se de suma importância investir na aquisição de novos equipamentos para que os policiais possam desempenhar com maestria suas relevantes funções.

Pelas razões ora apresentadas, rogamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine aos órgãos competentes a urgente adoção de medidas para aumentar o efetivo da Polícia Civil no Estado de São Paulo, convocando servidores já habilitados ou promovendo a realização de novos concursos. Indicamos ainda ao Chefe do Poder Executivo Estadual a ampliação dos investimentos em aparelhamentos para a Polícia Civil, com a aquisição de novos veículos, armamentos e equipamentos de tecnologia e comunicação fundamentais para aperfeiçoar os trabalhos da Policia Civil.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Wilson Xerife do Consumidor

SPL - Código de Originalidade: 1301381 270116 1127